de dos mil dieciséis, recibido en la Secretaría de Finanzas del 

Gobierno del Estado el ocho del mismo mes y año, el Consejero 

Presidente de este Instituto solicitó la adecuación presupuestaria 

con número de folio 01 por la cual pidió una ampliación del 

presupuesto por la cantidad de $20,141,362.40 (Veinte millones 

ciento cuarenta y un mil trescientos sesenta y dos pesos 

40/100M.N.). 

V. El Subsecretario de Egresos y Contabilidad de la Secretaría de 

Finanzas informó, mediante el oficio número SF/SEC/0436/2016, de 

fecha diecisiete de marzo de dos mil dieciséis y recibido en este 

Instituto el treinta y uno del mismo mes y año, que en referencia a la 

solicitud referida en el párrafo que antecede existía una 

disponibilidad presupuestaria de $10,821,904.54 (Diez millones 

ochocientos veintiún mil novecientos cuatro pesos 54/100M.N.) 

manifestando que se presentara el oficio de adecuación 

presupuestaria correspondiente. 

VI. En respuesta, el Consejero Presidente de este Instituto presentó 

ante la Secretaría de Finanzas la adecuación presupuestaria, con 

número de folio 07, para estar en aptitud de realizar las

[...]

4/2016, referido en el punto III del capítulo de antecedentes del 

presente acuerdo, se determinó un financiamiento público para el 

sostenimiento de las actividades ordinarias permanentes y 

actividades específicas para el ejercicio dos mil quince, por un total 

de $198,841,743.17 (Ciento noventa y ocho millones ochocientos 

cuarenta y un mil setecientos cuarenta y tres pesos 17/100 M. N.) 

ministrados de forma mensual de conformidad con los calendarios 

respectivos aprobados también en dicho acuerdo. 

En virtud de lo anterior, y conforme a lo señalado en los 

antecedentes IV, V y VI del presente acuerdo, para el mes de

[...]

trescientos treinta y cinco mil doscientos veintiséis pesos 

42/100M.N.); así entonces, en primer término se debe proceder a 

realizar el cálculo del 2% que corresponde por concepto de 

financiamiento ordinario a cada uno de los partidos políticos de 

nueva creación, mismo que asciende a la cantidad de $62,704.53 

(Sesenta y dos mil setecientos  cuatro pesos 53/100 M. N.), para 

cada uno de los Partidos Políticos Partidos Políticos: Morena, 

Encuentro Social y Renovación Social, lo cual da como resultado el 

monto total de $188,113.59 (ciento ochenta y ocho mil ciento 

trece pesos 59/100 M. N.), a saber: 

PARTIDO POLÍTICO MINISTRACIÓN TOTAL 

Morena $62,704.53 

Encuentro Social $62,704.53 

Renovación Social $62,704.53 

TOTAL $188,113.59 

Dichos montos deberán ser ministrados en el mes de diciembre del 

presente año, conforme a las cantidades señaladas en el cuadro 

que antecede. 

Así entonces, al restar el total de $188,113.59 (ciento ochenta y 

ocho mil ciento trece pesos 59/100 M. N.) que corresponde a los 

partidos referidos en el cuadro que antecede, de los $3,135,226.42 

(Tres millones trescientos treinta y cinco mil doscientos veintiséis 

pesos 42/100M.N.), quedan por distribuir un monto de 

$2,947,112.83 (Dos millones novecientos cuarenta y siete mil 

ciento doce pesos 83/100 M.N), mismo que será repartido entre 

los demás partidos políticos conforme a los artículos 41, párrafo 2, 

base II, inciso a) de la Carta Magna y 51, párrafo 1, inciso a), 

fracción II, de la Ley General de Partidos Políticos, los cuales